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V Stropkove spoznali budúcu podobu historického námestia s hradom
Stropkovská samospráva vy-

hodnoti la v uplynulých dňoch 
architektonickú súťaž nazvanú 
Námesti e s mestským hradom 
Stropkov - IV. etapa revitalizá-
cie Námesti a SNP. Vyhlásená 
bola v závere januára tohto roka 
a uchádzači mohli svoje návrhy 
prihlásiť do 31. mája. „Naším 
dlhodobým zámerom je kom-
plexná revitalizácia priestran-
ného centrálneho námesti a, 
ktorá sa vďaka súťaži dosta-
la do fi nálnej fázy. Naše ná-
mesti e je unikátne aj tým, že 
zahŕňa pozostatky mestského 
hradu s kostolom a kašti eľom. 
Archeologicko-historický vý-
skum vytvoril podklad pre za-
pojenie komplexu zaniknutého 
hradu do priestorovej štruk-
túry centrálneho verejného 
priestoru, ktorý v Stropkove 
roky čakal na celkovú revita-
lizáciu. Jej záverečná etapa je 
zavŕšením časovo náročného 
úsilia o obnovu námesti a, čomu 
predchádzali procesy odkúpe-
nia a sanácie objektov stoja-
cich na námestí , priamo nad 
mestským opevnením,“ uvie-
dol primátor Stropkova Ondrej 
Brendza. Dodal, že komplexná 
obnova námesti a a zviditeľnenie 

mestského hradu má prispieť 
k prilákaniu návštevníkov a tu-
ristov do mesta, k vytvoreniu 
kvalitného spoločenského, zhro-
mažďovacieho a oddychového 
miesta pre obyvateľov mesta 
a zhodnotenia málo známych 
historických aspektov mesta 
Stropkov.

Do súťaže bolo napokon pri-
hlásených deväť návrhov, z toho 
dva z Českej republiky. Každý 
z nich obsahoval opis architek-
tonického riešenia, prezentáciu 
konceptu, schémy fungovania 
verejného priestoru celého ná-
mesti a, ako aj návrh rozčlenenia 
programu a príklady fungovania 
v bežný deň či počas hromad-
ných podujatí . 

Jednotlivé návrhy posu-
dzovala komisia zložená zo šty-
roch autorizovaných architek-
tov delegovaných Slovenskou 
komorou architektov, piatym 
porotcom bol primátor Ondrej 
Brendza. Poradný hlas pri výbere 
najvhodnejších návrhov mali ex-
perti  poroty z Krajského pamiat-
kového úradu a Arcibiskupského 
úradu Košice. „Porotu najviac 
presvedčil návrh od architek-
ti ek Terezy Šváchovej a Nikolety 
Slovákovej zo spoločnosti  uncut, 

s.r.o. Praha. Za prvé miesto im 
bola udelená odmena 10 ti s. 
eur. Na druhom mieste s odme-
nou 6 ti s. eur skončil návrh od 
spoločnosti  Ateliér Toman, s.r.o. 
Šenkvice. Treti a cena bola ude-
lená dvom architektonickým 
návrhom predloženým spoloč-
nosťou TA Studio, s.r.o. Svätý 
Jur a združením architektov 
Anna Laubová – Vojtěch Sosna. 
Tieto návrhy získali odmenu po 
2250 eur,“ zhrnul O. Brendza. 

Porota sa jednomyseľne 
zhodla, že víťazný návrh najlep-
šie reagoval na požiadavky sú-
ťaže. „Skrýva veľký potenciál 
a je fl exibilný, čo sa týka ďalšej 
modifi kácie podľa požiadaviek 
zadávateľa. Rešpektuje súčas-
né požiadavky na udržateľnosť 
zachytávanie vody v území. 
Napriek svojmu rozsahu návrh 
nepôsobí dominantne, ale vy-
tvára piedestál už stávajúcim 
historickým objektom. Zelený 
ostrov v strede námesti a je prí-
jemným proti pólom jeho tvrdej 
a otvorenej severnej časti  a reš-
pektuje súčasné požiadavky 
na udržateľnosť a ako aj nará-
banie s vodou v území. Návrh 
predstavuje silnú myšlienku 
ostrova - mestskej krajiny, 

ktorá sa pozvoľna ,,rozpadá-
va“ do jestvujúceho námesti a,“ 
vysvetlil predseda poroty Matej 
Grébert. Návrh je ambiciózny, 
invenčný, súčasný, rieši primár-
ny cieľ zadania súťaže, ktorým 
bolo predstavenie riešenia bas-
ti onu formou lapidária, ktorý 
zhromažďuje archeologické ná-
lezy a architektonické fragmen-
ty a príťažlivo ich prezentuje 
verejnosti . Na druhej strane 
treba povedať, že išlo o jeden 
z realizačne najnákladnejších 
návrhov. „Toto však už bude 
úloha samosprávy a už teraz 
hľadáme zdroje na realizáciu 
projektu. Čakajú nás konzul-
tácie s autorkami víťazného 
návrhu a jeho prípadné pripo-
mienkovanie. Výsledkom bude 
pretavenie idey do stavebnej 
dokumentácie a následne spo-
známe výšku nákladov na rea-
lizáciu. Každopádne, architek-
tonickou súťažou sme urobili 
významný krok k rekonštrukcii 
zvyšnej časti  historického cen-
tra Stropkova. Čaká nás ešte 
veľa práce, ale našim cieľom je 
v tomto funkčnom období začať 
s realizáciou stavby,“ uzavrel 
primátor O. Brendza. 
Peter Novák, hovorca mesta Stropkov

(Pokračovanie na strane 3)

Opis autorov víťazného projektu
O stropkovskom hrade ve-

rejnosť dlhé roky netušila. Do 
pozornosti  sa dostáva vďaka 
zrealizovaným archeologickým 
prieskumom. Vďaka nim sa dá 
predpokladať, že výskum bude 
prebiehať aj naďalej vo zvyšku 
priestoru. V návrhu predpokla-

dáme ich trasu a odporúčame 
ich rešpektovať v maximálnom 
rozsahu.

Hlavným cieľom návrhu je 
citlivo odprezentovať histó-
riu hradu, sprístupniť priesto-
ry obyvateľom Stropkova, vy-
tvoriť multi funkčné priestory 

so zázemím, ktoré doplnia ná-
mesti e. Navrhnúť exteriérové 
priestory pre oddych a v nepo-
slednom rade ponúknuť mestu 
možnosť zatraktí vniť sa na mape 
turisti ckého ruchu.

Navrhujeme ostrov ako zele-
nú oázu uprostred ruchu zane-

prázdnenosti  a chaosu. Miesto, 
kde sa história stretne so súčas-
nosťou. Ostrov rešpektuje pred-
pokladanú stopu hradu, je pa-
rafrázou na jej minulú hranicu. 
Ohraničenie priestoru je nos-
ným prvkom návrhu. Vytýčené 
hranice sú opornou stenou, 

v ktorej sa v mieste dolného ná-
mesti a nachádza multi funkčný 
priestor s lapidáriom alebo níz-
kou stenou vo forme lavičky v 
hornom námestí . V priestoroch 
vozovky splynie v dlažbe. Ostrov 
je plne priechodný z každej stra-
ny. V niektorých miestach je 
akousi spomienkou než pevnou 
bariérou. Je inverznou podobou 

hradu od predstavy, na akú sme 
na ňu zvyknutí  z minulosti . 

Navrhujeme mestskú kra-
jinu. Zelený ostrov prepája ná-
mesti a a jeho vnútorné priesto-
ry. Krajina sa pozvoľna rozlieva 
do okolitých plôch a začleňuje 
námesti e do mestského sys-
tému zelene. Poskytuje úplne 



3 Stropkovské Spektrum 4. júl 2023

(Dokončenie zo strany 2.)
nový priestor svojim charakte-
rom a upozorňuje na svoju dôle-
žitosť, ktorá je zjavná už len z te-
rénne tvarovaného súčasného 
námesti a. Autorský návrh hor-
ného námesti a ponecháva vo 
svojej podobe a vytvára proti pól 
zelenému ostrovu. Navrhuje len 
jeho minimálne úpravy vo forme 
revitalizácie trávnatých plôch 
a doplnení mobilného mobiliáru 
(trhové stánky a hojdačky).

V ostrove sa nachádzajú 
dve dominantné stavby - kos-
tol a kašti eľ. Priestory minulých 
basti ónov venuje každý jednej 
podfunkcii. Nájdeme tu vstup 
do lapidária, vyhliadkovú vežu 
so stromom, s výhľadom na 
dolné námesti e, pódium pre 
vonkajšie bohoslužby, altán pre 
vonkajšie akti vity (napr. svad-
by), vstupnú bránu do areálu 
hradu. Považujeme za dôležité 
jej prepojenie s kaplnkou Piety, 

ktorá v minulosti  vítala pútni-
kov. Neďaleko sa nachádza do-
chovaná lipová aleja, ktorá bola 
vysadená na počesť Franti ška 
Ferdinanda d’Este.

V návrhu zachovávame sú-
časné sochy, ktorým sme našli 
vhodné umiestnenie. Sochárske 
diela boli vytvorené v prosbe 
a komunikácii s Bohom, aby 
odvráti l nešťasti e uvalené na 
krajinu. Dopĺňame dve nové 
diela v predpolí kostola, ktoré 
budú dokladom terajšej doby. 
Rovnako navrhujeme pre-
miestniť sochu Panny Márie do 
priestoru ostrova, z miestneho 
súkromného pozemku.

Navrhujeme stenu / hranicu. 
Nové konštrukcie sú jednodu-
ché navrhnuté z konštrukčného 
pigmentovaného betónu. V in-
teriéroch sú podlahy zasypané 
štrkom alebo lokálne spevnené 
dlažbou. Priestorom multi funkč-
ného priestoru prerastajú stromy 

Zaujímavý a inovatí vny ná-
vrh, ktorý najlepšie reaguje na 
požiadavky súťaže. Ambiciózne 
riešenie celého územia a jas-
ne čitateľná forma prezentácie 
opevnenia ako celku. Návrh skrý-
va veľký potenciál a je fl exibilný, 
čo sa týka ďalšej modifi kácie 
podľa požiadaviek zadávateľa. 
Rešpektuje súčasné požiadavky 
na udržateľnosť zachytávanie 
vody v území. Napriek svojmu 
rozsahu návrh nepôsobí domi-
nantne, ale vytvára piedestál už 
stávajúcim historickým objek-
tom. Zelený ostrov v strede ná-
mesti a je príjemným proti pólom 
jeho tvrdej a otvorenej severnej 
časti  a rešpektuje súčasné po-
žiadavky na udržateľnosť a ako 
aj narábanie s vodou v území. 
Návrh predstavuje silnú myš-
lienku ostrova - mestskej kra-
jiny, ktorá sa pozvoľna ,,rozpa-
dá“ do jestvujúceho námesti a. 
Je to vhodná forma prepojenia 
jestvujúceho a navrhovaného 
verejného priestoru. Návrh je 
ambiciózny, invenčný, súčasný, 
rieši primárny cieľ zadania sú-
ťaže, ktorým bolo predstavenie 
riešenia basti onu formou lapi-
dária, ktorý zhromažďuje arche-
ologické nálezy a architektonic-
ké fragmenty a prezentuje ich 
príťažlivo verejnosti . Pozití vne 

v zabudovaných kveti náčoch, 
ktoré zároveň slúžia ako nosný 
systém. Návrh aplikuje princí-
py modrozelenej infraštruktúry 
(MZI), ktoré prispievajú k zníže-
niu vplyvu klimati ckých zmien 
a súčasne vedú k zlepšeniu mik-
roklímy v mieste a rozšíreniu 
biodiverzity.

Základným pilierom MZI je 
hospodárenie s dažďovou vo-
dou. Dažďová voda zo striech 
objektov je v území zachytáva-
ná pomocou prvkov MZI a ná-
sledne využívaná pre vegetáciu. 
Spevnené plochy sú v návrhu 
minimalizované. Tam, kde je to 
len trochu možné, volíme plo-
chy priepustné (mlat, odseková 
dlažba s vegetačnou škárou…) 
Spevnené plochy námesti a sú 
vyspádované k vegetačným prv-
kom, kde je voda v prvom rade 
ponúknutá rastlinám a až ná-
sledne je prebytočná voda od-
vádzaná pomocou drenážneho 

systému do akumulačnej nádrže 
k spätnému využiti u. Parkovacie 
státi a budú tvorené zo zatráv-
ňovacej dlažby a spádované do 
zelene.

Zelená zložka MZI je v návr-
hu zastúpená niekoľkými typmi: 
stromy, kríky, kveti nové záhony, 
trávnik. Pestrosť vegetácie na-
pomáha k rozšíreniu biodiver-
zity. Z veľkej časti  ide o dreviny 
domáce. Vegetácia zadržiava 
dažďové vody a znižuje odtok 
(voda je okrem iného zachytá-
vaná na povrchu listov), zlepšu-
je sa mikroklíma a kvalitu vzdu-
chu. V neposlednom rade je ti ež 
esteti ckým prvkom. Pre stromy 
bude pripravený dostatočný 
prekoreniteľný priestor zo štruk-
turálneho substrátu s vysokou 
schopnosťou retencie dažďo-
vých vôd. Dolné námesti e navr-
hujeme vydláždiť a doplniť vod-
né trysky. Na námestí  môže byť 
umiestnená úradná tabuľa.

je hodnotené aj predstavenie 
typológie „pergol“ rozmiestne-
ných v riešenom území, ktoré 
doň vnášajú nové, hravé funk-
cie. Priestor okolia kašti eľa a aj 
iné zostávajú riešené ako mul-

ti funkčné (nekonkurujú námes-
ti u, dopĺňajú ho) čím je umož-
nené do budúcna pracovať 
s priestorom podľa aktuálnych 
potrieb mesta a návštevníkov. 
Autori ti ež predstavili typológiu, 
čo sa týka výberu druhov stro-
mov, ocenená bola aj diverzita 
týchto živých prvkov. Vďaka rea-
lizácii návrhu môže byť Stropkov 
(podobne ako Medzilaborce 
s Múzeom moderného umenia 

Andyho Warhola) vďaka atrak-
tí vnemu centru skutočne zaují-
mavým hotspotom na mape tu-
risti ckého ruchu. 

Kvalitatí vne jeden z najlep-
ších a najviac prepracovaných 

konceptov, ktorý umožňuje jeho 
prípadnú modifi káciu bez výraz-
nej straty identi ty. Návrh prináša 
ucelenú novú vrstvu a nesie po-
tenciál stať sa živým miestom, 
pridanou hodnotu vo verejnom 
priestore mesta. Na druhej stra-
ne sú jednotlivé stavebné rieše-
nia jedny z najnákladnejších na 
realizáciu.
+ návrh s ambíciou pri-

niesť do Stropkova novú 

pridanú hodnotu vo verejnom 
priestore,

+ komplexnosť riešenia,
+ veľa rôznych možností , ako 

sa na koncepcii dá pracovať 
a modulárne pridávať/uberať 
bez straty identi ty,

+ konekti vita skrz rozpadajúcu 
sa dlažbu do námesti a,

+ citlivé použiti e pocti vých prírod-
ných materiálov (kameň - žula), 

+ prepojenie oboch častí  ná-
mesti a cez vzrastlú zeleň,

+ presvedčivá práca s výškovými 
pomermi v území,

+ vytvorenie nových terás, 
príležitostí  na rôzne akcie na 
námestí ,

+ vytvorenie vizuálne uzatvore-
nej piazzett y pred okresným 
úradom,

+ vhodné reagovanie na potreby 
adaptácie na zmenu klímy, po-
užiti e priepustných povrchov,

+ kompletnosť, komplexnosť 
až nadštandardné naplnenie 
obsahu riešení jednotlivých 
problematí k územia, z ktorých 
je vždy možné v prípade utra-
senia si nárokov mesta uberať 
(napr. redukcia podzemných 
prezentačných priestorov 
vzhľadom na potreby, mierku, 
fi nancie mesta).

- fi nančná náročnosť projektu,
- režim fungovania navrhova-

ných expozícií, voľne prístup-
né/kontrolovaný vstup

Hodnotenie víťazného návrhu z pohľadu poroty
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Stropkov pre mladých:
Študenti diskutovali s primátorom O. Brendzom
V pondelok 26. júna 2023 privítal primátor mesta 

Stropkov O. Brendza na mestskom úrade študentov strop-
kovského gymnázia. Hlavnou témou tohto stretnuti a bola 
diskusia o budúcnosti  mladých ľudí v meste Stropkov, ako aj 
o možnosti ach zvýšenia parti cipácie mládeže vo verejnom 
živote.

Diskusia študentov s pri-
mátorom mesta sa uskutočni-
la v rámci projektu „Stropkov 

pre mladých“ a nadviazala na 
prieskum z decembra 2022. 
V rámci neho sa gymnazisti  
mohli vyjadriť k doterajšiemu 
prístupu samosprávy k témam 
týkajúcim sa mladých ľudí, ale 
ti ež mali príležitosť navrhnúť 
riešenia, ktoré by z ich pohľa-
du predstavovali zlepšenie ži-
vota mládeže v našom meste 
a regióne.

 „Som veľmi rád, že mladí 
ľudia v Stropkove sa zaujíma-
jú o dianie v meste a regióne. 
Spolu s mojim tí mom sa snaží-
me, aby bol Stropkov miestom, 
kde sa bude dobre žiť všetkým, 
vrátane mládeže. Napriek tomu, 
že veľa mladých ľudí odchádza 
zo Stropkova do sveta, podstat-
né je, aby sa po istom čase vrá-
ti li späť a cennými skúsenosťami 
získanými vonku pomáhali naše 
mesto a región posúvať dopre-
du,“ uviedol vo na úvod stretnu-
ti a primátor mesta Stropkov O. 
Brendza a dodal, že on sám pô-
sobil istý čas mimo Stropkova, 
no pred takmer 30 rokmi sa roz-
hodol do nášho mesta vráti ť.

V spomenutom decem-
brovom prieskume sa najviac 

študentov vyslovilo za zlepše-
nie dopravy a dopravnej in-
fraštruktúry, vrátane budovania 

cyklotrás či skvalitnenia auto-
busovej dopravy. Ďalšou výraz-
ne zastúpenou témou v rámci 
prieskumu bola väčšia podpora 
kultúry a športu v meste – teda 
skvalitnenia športovísk, mest-
skej knižnice, podpora lokálnych 

umelcov či zriadenie voľno-
časového centra pre mládež. 
Študenti  v prieskume ti ež pou-
kázali na potrebu dostupného 
bývania pre mladých ľudí a súvi-
siacu občiansku vybavenosť.

Uvedené témy boli aj pred-
metom minulotýždňového stret-

nuti a, v rámci ktorého sa štu-
denti  stropkovského gymnázia 
zaujímali napríklad o možnosť 
zriadenia systému zdieľaných 

bicyklov a kolobežiek v meste 
Stropkov, väčšiu podporu rôz-
nych druhov športov, podporu 
skauti ngu či vybudovanie tzv. 
knižných búdok po vzore iných 
miest. Primátor študentov oboz-
námil s aktuálne realizovanými, 
ako aj pripravovanými projekta-

mi mesta v oblasti  cyklodopravy, 
výstavby nových bytov, plánova-
ného presťahovania mestskej 

(Pokračovanie na strane 5)

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

MAĽOVANIE STRIECH, FASÁD (OMIETKA, BRIZOLIT),
DREVENÝCH CHÁT                     0951 179 023
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Deväť hradných zrúcanín, ktoré vás očaria
Slovensko sa môže pochváliť viac ako stovkou hradov. Veľkú 

časť tvoria zrúcaniny obklopené prírodou. Na mnohé z nich sa po 
stáročiach vracia život a prechádzajú postupnou obnovou. Najviac 
obnovovaných hradov je aktuálne v Prešovskom kraji, pracuje sa 
na 13 hradoch.

Turistom sa hrady približujú aj 
vďaka rozmanitým podujati am, kto-
ré lákajú návštevníkov na rozpráv-
kové popoludnia, hradné slávnosti  
či ochutnávky dobových jedál.

Deväť hradov z Prešovského 
kraja, ktoré by ste si nemali nechať 
ujsť:

ŠARIŠSKÝ HRAD
Šarišský hrad (okr. Prešov) pat-

rí k najrozsiahlejším stredovekým 
hradom na Slovensku. Jeho celko-
vá zastavaná plocha prevyšuje 2,7 
hektára. Archeologický prieskum 
dokázal osídlenie hradného vrchu 
už v neolite. Prvá zmienka o hrade 
menom Sarus pochádza z 13. storo-
čia. Na hrad vedie spevnená asfal-
tová cesta a je možné sa tam dostať 
aj bicyklom.

K obľúbeným podujati am pat-
rí Filmová noc na hrade a Šarišské 
hradné dni, ktoré sa konajú začiat-
kom septembra a pre návštevní-
kov približujú atmosféru historic-
kých čias, kedy sa na hrade nielen 
bojovalo... 

KAPUŠIANSKY HRAD
Ďalší hrad z okresu Prešov sa 

v historických listi nách prvýkrát 
spomína v roku 1249 pod názvom 
Tobul. Posledným a najdlhším ma-
jiteľom hradu bol rod Kapyovcov, 
ktorý ho vlastnil až do roku 1918. 
Uhorský snem rozhodol o jeho 

zániku podpálením, ktoré musela 
uskutočniť jeho vlastná majiteľ-
ka Eva Gergelakyová, aby sa hrad 
nestal centrom proti habsburgského 
povstania. Počas svojej existencie 
zažil aj dobiti e Turkami. 

Vďaka obnove vyrástla na hra-
de vyhliadková veža i detské ihris-
ko s historickými prvkami.

PLAVEČ
Nad širokou dolinou rieky 

Poprad, v okrese Stará Ľubovňa, sa 
vypína kopec nesúci zrúcaninu hra-
du Plaveč z 13. storočia. Hrad po-
stavili na obranu cesty do Poľska, 
pri brode cez rieku Poprad. V roku 
1856 objekt vyhorel a odvtedy bol 
v ruinách až do začiatku obnovy 
v r. 2014. Na hrad je ľahký prístup 
z obce Plaveč, cca 10 minútovou 
trasou.

BREKOV
Stredoveký hrad Brekov postavi-

li v 13. storočí ako strážny hrad spo-
lu s inými blízkymi hradmi – Jasenov, 
Vinné, Čičva. O dve storočia neskôr 
zosilnili jeho opevnenia, aby mohol 
v roku 1466 odolávať bojom me-
dzi vojskami kráľa Mateja Korvína 
a poľského panovníka Kazimíra IV. 

Ako to už býva, na hrade 
sa vystriedalo niekoľko majite-
ľov. Za Franti ška Kendyho, v roku 
1558, hrad dobil a dal zbúrať kráľ 
Ferdinand Habsburský. Aj napriek 
obnove a opravám musel čeliť ešte 

niekoľkým vojnovým výpravám. 
Osudnými sa mu stali proti habsbur-
ské povstania na konci 17. storo-
čia. Z hradného vrchu je nádherný, 
ďaleký kruhový výhľad. K obľúbe-
ným podujati am na hrade patria jú-
lové Drugethovské slávnosti  alebo 
Silvestrovský výstup na hrad. 

ZBOROV
Neďaleko Bardejova sa nachá-

dza zrúcanina hradu Zborov. Goti cký 
hrad postavili na prelome 13. 
a 14. storočia ako ochranu obchod-
nej cesty do Poľska. K hradu vedie 
obľúbená trasa cez alej prastarých 
dubov.

Už v r. 1926 bol hradný kopec 
vyhlásený za chránenú oblasť, ne-
skôr v roku 1950 bola jeho ochrana 
rozšírená vyhlásením za štátnu prí-
rodnú rezerváciu, vďaka čomu patrí 
Zborovský hrad spolu s prastarými 
dubmi medzi najstaršie chránené 
územia na Slovensku. 

JASENOV
Jasenovský hrad je od 

Humenného je vzdialený približne 4 
km. Vznikol pravdepodobne po vpá-
de Tatárov v 13. storočí. Mal strážiť 
prístupovú cestu vedúcu z južného 
Slovenska smerom na Humenné 
a ďalej na sever. Jasenovský hrad 
patrí medzi prvé zrúcaniny na 
Slovensku, ktoré sa začali opravo-
vať, a to už koncom 19. a začiatkom 
20. storočia. Z hradu sú krásne vý-
hľady na okolitú prírodu. 

ČIČVA
V 16. a 17. storočí sa na hrade 

Čičva nachádzala Kniha lží a luhá-
rov. Spolu s menami luhárov sa do 

nej zapisovali aj všetky ich klamstvá. 
Istý čas hrad patril aj krvavej grófk e 
Alžbete Báthoryovej, neskôr jej dcé-
re Kataríne, ktorá sa vydala za Juraja 
Drugeta z Humenného. Týmto sa 
dostal hrad do rúk Drugetovcov, 
ktorí sa zaslúžili o jeho najväčší roz-
mach. Viac o bohatej histórie hradu 
Hrad Čičva nájdete na pravom bre-
hu rieky Ondava, nad obcou Sedliská 
v okrese Vranov nad Topľou. 

KAMENICKÝ HRAD
Na vápencovom brale v pohorí 

Čergov leží zrúcanina Kamenického 
hradu. Postavili ho okolo roku 1248. 
Zmenil niekoľkých majiteľov, odolá-
val nátlakom nepriateľov, až v roku 
1556 zanikol. Pod zničenie bývalej 
pýchy na brale sa podpísala aj rodina 
Tahy. Pred históriou dala prednosť 
„pálenému“. Pri stavbe liehovaru 
v Lúčke, v 19. storočí, použila hrad-
né múry ako lacný stavebný mate-
riál. Na hrade prebieha obnova a o 
jeho zachovanie sa stará Občianske 
združenie Kamenná veža. 

ŠEBEŠ
Predchodcami mnohých ka-

menných hradov boli hrady dreve-
né. Rovnako to bolo aj s hradom 
Šebeš. Jeho predchodcom bol v 13. 
storočí strážny hrádok Havran. 
Ten združoval ryti ersky rád odetý 
v čiernych plášťoch. O dve storočia 
neskôr bol prestavaný na Castum 
Sebes, Sebeswar. Dnes sa mu ho-
vorí Šebešský hrad. Hrad Šebeš bol 
charakteristi cký kruhovou vežou 
s hrubými múrmi, ako aj obytným 
palácom s obrannou stenou. 

Zdroj: htt ps://www.severo-
vychod.sk

knižnice, ale aj nedávno vyhod-
notenou súťažou na realizáciu 4. 
etapy rekonštrukcie námesti a.

Riaditeľka Gymnázia 
Stropkov E. Paňková vyjadrila aj 
v mene študentov primátorovi 
mesta poďakovanie za možnosť 
prediskutovať témy súvisiace 
so smerovaním mesta, ktoré 
vzbudzujú záujem mládeže: „Na 
základe mnohých rozhovorov 
s našimi študentmi môžem po-
tvrdiť, že súčasnej mladej ge-
nerácii nie je ľahostajné, čo sa 
deje v jej okolí. Aj preto študenti  
s radosťou prijali pozvanie zú-
častniť sa tohto stretnuti a a vy-
užiť tak skvelú príležitosť opýtať 
sa vedenia mesta otázky, o kto-
ré sa mladí ľudia v Stropkove 
zaujímajú.“ 

Diskusia bola ti ež veno-
vaná možnej forme zvýšenia 

parti cipácie mladých ľudí vo 
verejnom živote, či už zriade-
ním mládežníckeho parlamen-
tu v meste Stropkov, realizáciou 
parti cipatí vneho rozpočtu zo 
strany samosprávy alebo účas-

ťou mladých ľudí na zasadnu-
ti ach mestského zastupiteľstva. 
„Ak máte záujem ako mladí 
Stropkovčania zúčastniť sa na-
príklad zasadnutí  mestského 

zastupiteľstva, dvere sú pre Vás 
otvorené,“ dodal primátor, a zá-
roveň navrhol, aby podobné 
stretnuti a s mládežou pokra-
čovali na pravidelnej báze aj v 
budúcnosti . 

V podobnom duchu sa vy-
jadril aj M. Štefánik, predseda 
občianskeho združenia Spolu 
v Stropkove, ktoré diskusiu zor-
ganizovalo. „Dnešné stretnuti e 

je vlastne úspešným ukončením 
projektu „Stropkov pre mla-
dých“, no verím, že je zároveň 
začiatkom širšieho dialógu me-
dzi mestom Stropkov a mladými 
ľuďmi, ktorí v ňom žijú. V našom 
prieskume z decembra sa takmer 
štvrti na zúčastnených študentov 
vyjadrila, že má záujem osobne 
sa podieľať na zlepšovaní pod-
mienok života mládeže v meste 
a regióne. Verím, že ich toto od-
hodlanie neopustí ,“ uzavrel M. 
Štefánik.

Projekt „Stropkov pre mla-
dých“ realizuje občianske zdru-
ženie Spolu v Stropkove v spo-
lupráci s mestom Stropkov 
a Gymnáziom Stropkov s pod-
porou Kongresu miestnych 
a regionálnych samospráv Rady 
Európy v rámci Európskeho roka 
mládeže.

-r-
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Gymnazisti reprezentovali Slovensko v anglickom tábore

Po troch rokoch sme znova dostali príležitosť vycesto-
vať za novými zážitkami. Aj keď to bolo len do neďalekých 
Ľubovnianskych kúpeľov, náš týždňový pobyt bol zameraný 
na zlepšenie sa v anglickej komunikácii.

Pred odchodom do anglické-
ho tábora sme mali obavy, pre-
tože sme nevedeli, čo nás čaká. 
No teraz môžeme povedať, že 
boli úplne zbytočné. Začiatok 
bol príjemným spoznávaním 
našich lektorov a tí nedžerov 
z rôznych krajín. Chloe a Alfi e 
prišli z Anglicka, Sara z Austrálie 
a Donnel z Juhoafrickej republiky. 
Naši rovesníci boli zo stredných 
škôl z Holandska, Španielska, 
Poľska a Čiech. Počas tohto tur-
nusu sa podarilo stretnuti e so 

školami zo Santa 
Coloma de Queralt 
(Katalánsko) a Swi-
bodzic (Poľsko), 
ktoré sa počas 
pandémie zapoji-
li do fi tness výzvy 
V zdravom tele, 
zdravý duch a vir-
tuálne s nami 
cestovali do New 
Yorku. So školou 
z Olomouca to bol 
už tretí  spoločný 

pobyt.
Už po krátkej chvíli sa ukáza-

lo, že aj keď sme v niečom odliš-
ní, máme aj mnoho spoločného 
a o zábavu nebude núdza. Na 

workshopoch a vo voľnom čase 
sme sa navzájom podporovali, 
rozprávali, hrali na gitare, spie-
vali a tancovali, čo nám vydržalo 
až do konca tábora. 

Dopoludňajšie worksho-
py s lektormi boli veľmi zábav-
né a zamerané na rozprávanie. 
Počiatočné obavy rýchlo opadli 
a už počas večerných telefoná-
tov s rodičmi sme ťažko hľadali 
slovenské slová.

Popoludní si každý mo-
hol vybrať podľa svojho záuj-
mu, ku ktorému lektorovi sa 
pridá. Čakala na nás turisti ka 
v Levočských vrchoch s krásny-
mi výhľadmi, putovanie za 450-

ročnými borovicami, maľovanie 
na kamene, line dancing, nahrá-
vanie fi lmu, vodné pólo a mno-
ho iného.

Pondelkový večer bol veno-

vaný prezentácii krajín spojenej 
s pohostením tradičnými dob-
rotami pod názvom „Ochutnaj 
moju krajinu.“ My, reprezentanti  
Slovenska ako hosti teľskej kraji-
ny, sme predstavili NAJ z našej 
krajiny a hlavne Prešovského 
kraja, lebo máme byť načo hrdí. 
Spomenuli sme unikátne opá-
lové bane, svetovo uznávané 
a vyhľadávané minerálne vody 
v Bardejovských kúpeľoch, sa-
motný Bardejov s UNESCO pa-
miatkami aj múzeom a parčíkom 
Beatles. Naše Tatry najskôr ob-
divovali v prezentácií a neskôr aj 
cestou do AquaCity Poprad. Tam 

(Pokračovanie na strane 7)
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(Dokončenie zo strany 7.) Musíme sa pochváliť, že náš tí m 
preukázal najlepšie vedomosti  
a do školy sme si za víťazstvo do-
niesli suvenír v podobe násten-
ných hodín.

Večerné celotáborové akti vi-
ty boli hlavne o súdržnosti  a zá-
bave. Nechýbali športové výzvy, 
diskotéka, táborák a výmena 
suvenírov. 

Posledný deň bol najťažší. 
Vstávanie ráno o 4.00 hod., aby 
sme sa rozlúčili so svojimi spo-
lubývajúcimi a aj ostatnými ka-
marátmi, s ktorými sme trávili 
každú voľnú minútu. Bola to naj-
smutnejšia a zároveň najmilšia 
udalosť. Musíme povedať, že na 
tento týždeň nikto z nás len tak 
nezabudne, lebo to bol jeden 

z našich najlepších týždňov živo-
ta. Najväčší prínos vidíme v tom, 
že sme si otestovali našu úroveň 
angličti ny a mali možnosť ju in-
tenzívne precvičovať. Našli sme 
si kamarátov, s ktorými budeme 
udržiavať kontakt prostredníc-
tvom sociálnych sieti  a veríme, 
že aj naše školy budú v budúc-
nosti  pokračovať v spolupráci na 
zaujímavých projektoch.

Už teraz sa všetci tešíme na 
ďalší rok.

Naše poďakovanie patrí 
PaedDr. Jánovi Furmanovi z od-
boru školstva PSK za fi nanč-
nú pomoc a primátorovi mes-
ta Stropkov JUDr. Ondrejovi 
Brendzovi za propagačné a spo-
mienkové predmety pre všetky 
zahraničné školy. Rovnako sa ch-
ceme poďakovať usporiadateľo-
vi p. Romanovi Pajaczkowskému 
za výborne zorganizovaný pobyt, 
našim rodičom za príležitosť strá-
viť tento nezabudnuteľný týždeň 
a pani učiteľke RNDr. Ľudmile 
Reiterovej za organizačné za-
bezpečenie prípravy do tábora, 
starostlivosť počas pobytu, foto-
grafi e aj zostrihanie spomienko-
vého videa. Ema Červená, II.A

sme sa zhosti li úlohy sprievod-
cov, aby sme si s našimi novými 
kamarátmi užili všetky bazény 
a tobogány. 

Počas prezentácií sme sa od 
študentov z ostatných krajín do-
zvedeli, že lízanky Chupa chups 
pochádzajú zo Španielska, Wifi  
vynašli Holanďania, Kofola má 
český pôvod a poľský futbalista 
Lewandowsky hrá v Barcelone.

Ochutnali sme španielsku 
paradajkovú pomazánku s oli-
vovým olejom, poľské pirohy, 
krowky aj michalky, olomouc-
ké syrečky so šľahačkou a mar-
meládou, holandské cukríky zo 
sladkého drievka. My sme vy-
užili výhodu odvozu do tábora 
našimi rodičmi a doniesli sme 
domáce dobroty – hrudku, klo-
básu, bábovku, pečené pirohy, 
pudingový závin, rôzne kek-
sy, tyčinky, korbáčiky, parenice 
a samozrejme minerálnu vodu 
a oplátky z Bardejovských kúpe-
ľov. Mamkám a babkám ešte raz 
ďakujeme.

V utorok večer prišiel rad 
overiť si, čo sme si zapamä-
tali o zúčastnených krajinách. 

Záver školského roka v stropkovskom kaštieli
Štvrtok, 22. júna patril Kašti eľ 

v Stropkove malým školákom zo 
Základnej školy Ul. Komenského 

vo Svidníku a I. Základnej školy 
na ul. Hrnčiarskej v Stropkove. 

Žiaci si so záujmom prezreli 
expozície a výstavy kašti eľa ako 
staré telefóny z expozície Tesla 
Stropkov, zbierky bábik v expo-
zícii Bábiky a hračky z celého 
sveta, výtvarné diela Franti ška 
Veselého. 

Nechýbali ti ež informácie 

o stropkovskom hrade, vzác-
nej expozícii sakrálneho ume-
nia zo Stropkova a jeho okolia. 

Chlapcov hlavne upútala výsta-
va frontových a lazaretných voj-
nových cintorínov z I. svetovej 
vojny na území severovýchod-
ného Slovenska. 

Deti  si mali možnosť od-
dýchnuť si na matracoch, zapo-
jiť sa do veselej pesničky a vy-
počuť si krásnu rozprávku od P. 
Dobšinského Janko a Marienka. 

V tajomnom podzemí kašti e-
ľa sa nebojácni ryti eri a odváž-
ne devy oboznámili s postavami 
z povesti  o Stropkovskom hrade. 
Našli si malý „poklad“ v krčahu 
mnícha Aurela a vyfotografovať 
sa pri odvážnej Erinejke. V pod-

zemnej alchymisti ckej dielni sa 
školáci oboznámili s niektorými 
liečivými rastlinami ako baza 
čierna, hluchavka biela, žihľava 
dvojdomá a pod. Vyskúšali si 
ti ež prácu alchymistu - drvenie 

rastlín v mažiari. 
Počas letnej sezóny - júl 

a august 2023 - bude Kašti eľ 
Stropkov otvorený pre verejnosť 
v čase: PO - PIA: 09.00 do 17.00 
hod., SO: zatvorené, NE: 13.00 
do 17.00 hod.

Srdečne pozývame malých aj 
veľkých návštevníkov do Kašti eľa 
v Stropkove. 

Mgr. J. Slivková, Krajské 
múzeum v Prešove - Kašti eľ 

Stropkov
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(Pokračovanie na strane 9)

Stropkovčanka Zuzana Ondovčáková pracuje v nórskom informačnom centre
Najkrajším zážitkom pre ňu bola polárna žiara

Nádherná zmes fj ordov, ľadu, hôr, chodníkov či vodo-
pádov. Asi treti na krajiny leží za severným polárnym kru-
hom. Reč je o Nórsku, ktoré láka mnoho turistov, ale aj ľudí 
so záujmom pracovať v zahraničí. K tým patrí aj rodená 
Stropkovčanka Zuzana Ondovčáková, ktorá prvýkrát nav-
ští vila Nórsko v roku 2021.

Pred Nórskom si vyskúšala 
prácu na Islande

„Keď som sa rozhodovala, 
kde v zahraničí pracovať, ne-
váhala som a vybrala som si 

Island, keďže som túto krajinu 
vždy túžila navští viť. Island som 
si predstavovala ako miesto, 

kde je krásna príroda, čierne 
pláže, polárna žiara, ale okrem 
toho veľa chladných a temných 
dní v zime, v lete zas zelené polia 
posiate fi alovými kvetmi. A tak 

to aj bolo,“ prezradila v úvode 
nášho rozhovoru Zuzka. 

Prvá práca v luxusnej rybárskej 
chate

Po troch sezónach a práce 
v troch rôznych časti ach Islandu 

jej ale napadlo skúsiť niečo 
iné. Voľba padla na spomínané 
Nórsko. „Po Islande to bola pre 

Táto fotka vznikla v Nórsku o 23.00 hod.

Aj takto môže vyzerať cesta v máji.

Nórsko ponúka nádhernú prírodu.

Výhľad so Zuzkinho ubytovania v Nórsku.
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(Dokončenie zo strany 8.)
mňa druhá najzaujímavejšia 
krajina,“ vysvetlila a dodala, že 
prácu si našla ďaleko na seve-
re Nórska v luxusnej rybárskej 
chate, kam každý týždeň pri-
chádzala skupinka šiesti ch hos-
tí , ktorí prišli na kurz Flyfi shing, 
kde mali zabezpečené bývanie, 
celodennú stravu a kurz rybár-
čenia s profesionálnymi koučmi 
v tejto oblasti . „Hosti a plati li 
za sedemdňový pobyt približne 
10 000 eur.“ Chata, kde Zuzka 
pracovala, bola vzdialená hodi-
nu chôdze od mesta, obklopená 
riekou a lesmi. „Mala som po-
cit, že žijem niekde na samote 
v strede prírody bez hluku mes-
ta. Bolo to jedno z najkrajších 
miest, ktoré som navští vila. 
Chodili nás pravidelne navšte-
vovať losy a soby a z každého 
okna sa nám naskytol výhľad 
na rieku a les.“ 

Krásna príroda na každom 
kroku

Zuzka si zaspomínala aj na 
svoju úroveň angličti ny po prí-
chode do Nórska. V tom čase sa 
už vďaka skúsenosti am z Islandu 
vedela dohovoriť s hosťami 
ohľadom servisu, ale aj poroz-
právať sa s kolegami o všeličom 
možnom. S Angličti nou teda veľ-
ký problém nebol. Zaujímalo nás 
však, čo ju na Nórsku prekvapilo. 
„V lete je tu oveľa teplejšie, ako 
som si myslela. Síce tu veľa prší 
a vie byť aj chladno, ale keď za-
svieti  slnko, býva niekedy po-
riadne silné. Celkovo krajina je 
oveľa krajšia, ako som predpo-
kladala. Kam sa pozriete, tam 
vidíte krásnu prírodu.“
Polárna žiara je neskutočným 

zážitkom
Naša rodáčka momentálne 

pracuje v informačnom centre 
a ti cketoffi  ce. „Turisti  sa ma ne-
raz pýtajú, akú cestu by som im 
odporučila. Vždy im však odpo-
viem, že tu je naozaj každý kút 
nádherný a akákoľvek cesta či 
odbočka ponúka krásne výhľa-
dy.“ Pre Zuzku bola doterajším 
najkrajším nórskym zážitkom 
polárna žiara. „Obrovské šmu-
hy zelenej tancujúcej po nočnej 
oblohe, k tomu sa pridá ružová 
a červená. Máte pocit, že sa za-
stavil čas. Keďže mám rada tu-
risti ku, zažila som v Nórsku veľa 
krásnych výhľadov z vrcholov 

kopcov, stretnuti e z očí voči 
so sobom, ktorý sa ma ne-
bál a pekne kráčal popri mne. 
Nehybne som stála, aby som ho 
nevyplašila. Videla som krásne 
fj ordy, pláže, cesty s neskutoč-
nými zákrutami a zažila lezenie 
po skalách.“
Nóri sú skôr uzavretí , ale vždy 

radi pomôžu
V rozhovore so Zuzkou sme 

sa opýtali aj na to, aká je podľa 
nej nórska mentalita. „Nóri sú 
veľmi milí a pracovití  ľudia, as-
poň tí  na farmách. Je cíti ť, ako 

sú spojení s prírodou,“ prezradi-
la a dodala, že veľa toho nena-
rozprávajú, sú skôr uzavretí , ale 
vždy radi pomôžu a keď sa k nim 
dostanete bližšie, zistí te, že ve-
dia byť aj vti pní. Nórčina je dosť 
náročný jazyk. „Nemala som 
však veľa príležitosti  stretnúť 
sa s ich jazykom. V každej práci, 
ktorú som v Nórsku vyskúšala, 
som nemala domácich kole-
gov. V turizme Nóri nepracujú. 
Avšak starší ľudia sa niekedy 
vedia nazlosti ť, ak niekto v in-
formačnom centre nerozpráva 

po nórsky. Väčšinou mám ko-
legov z iných európskych kra-
jín, ako je Belgicko, Španielsko, 
Portugalsko, Rumunsko, 
Argentí na, Nový Zéland, ale 
ti ež Švédov. Všetci Nóri však 
rozprávajú anglicky, keďže sa 
to učia od škôlky a v televíz-
nych programoch bežia fi lmy 
v angličti ne s nórskymi ti tulka-
mi.“ V závere nám Zuzka prezra-
dila, že jej snom je ešte navští viť 
Lofoty a ak by mohla, Nórsko by 
si najradšej prezrela úplne celé. 

-red-
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Slávnostná akadémia a záver školského roka - 2022/23 na ZŠ Mlynská
V septembri sme mali po-

cit, že je pred nami nekoneč-
ne dlhý školský rok, ani sme sa 
však nenazdali a uplynul ako 
voda. Zazvonil posledný zvon-
ček a oznámil tak príchod do 

stanice „Prázdniny“. Naši žiaci 
samozrejme neodišli naprázd-
no, do rúk dostali nielen vysved-

čenia za svoje celoročné úsilie, 
ale aj pochvaly, diplomy, ďakov-
né listy a odmeny za úspešnú 

reprezentáciu školy. Tá bude 
síce v letných mesiacoch zívať 
prázdnotou, no s prichádzajúci-
mi jesennými dňami sa naplní. 
Preto, kým sa opäť rozozvučí 
septembrové zvonenie, praje-

me všetkým slnečné prázdniny 
plné zábavy, pohody a najmä 
oddychu. 

27. jún 2023 - Slávnostná 
akadémia

Koniec školského roka je pre 

nás všetkých akýmsi prestrih-
nutí m cieľovej pásky, za ktorou 
čaká vytúžená a zaslúžená od-
mena – voľno. Je to však aj vý-
nimočná chvíľa, ktorej prináleží 
oslava a tou je na našej škole už 
tradične slávnostná akadémia. 

Ani tento školský rok tomu ne-
bolo inak. Vďaka zanieteným pe-
dagógom a žiakom nás čakal vy-
darený program. Samozrejme, 

ocenení boli žiaci, na ktorých 
sme mimoriadne hrdí, preto-
že úspešne reprezentovali seba 
aj našu školu nielen na okres-
ných, krajských, ale dokonca 
aj celoštátnych kolách rôznych 

predmetových olympiád a sú-
ťaží. Záver patril rozlúčke s de-
viatakmi, ktorí tu prežili každý 
svoj vlastný príbeh. Niekedy bol 
možno trochu smutný, inokedy 
zas veselý a plný smiechu a ra-
dosti , občas aj starostí . Každý 

jeden mal svoje vlastné záplet-
ky, no jedno mali spoločné, že 
sa odohrávali na našej škole. 
Ostávajú preto súčasťou našej 

veľkej školskej rodiny. Všetkým 
im prajeme, aby šťastne vykro-
čili do ďalšieho života, ktorý ich 
čaká v laviciach stredných škôl.

ZŠ Mlynská



11 Stropkovské Spektrum 4. júl 2023

Memoriál Mateja Sahajdu

Dňa 12. júna ubehlo už 
deväť rokov od chvíle, kedy 
nás navždy opusti l náš vý-
borný študent a kamarát 
Matej Sahajda, ktorý prehral 
svoj boj so zákernou choro-
bou. Bol mladým statočným 
človekom, ktorý miloval 
šport, prírodu, svoju rodinu 
a kamarátov, vždy ochotný 
pomôcť komukoľvek a ke-
dykoľvek. 28. júna 2023 sme 
na Gymnáziu v Stropkove 
zorganizovali siedmy ročník 
celoškolského futbalové-
ho turnaja, aby sme si pri-
pomenuli Matejovu lásku 
k futbalu a radosť zo živo-
ta, ktorú vyjadroval svojím 
úsmevom.

Turnaja sa zúčastnili 

zmiešané družstvá všetkých 
tried školy, spoločné druž-
stvo vytvorili žiaci maturit-
ných ročníkov. Po príhovo-
re riaditeľky školy Mgr. Evy 
Paňkovej a minúte ti cha sa 
začala hra o putovný pohár. 
Družstvá hrali s nesmiernym 
zápalom, fanúšikovia po-
vzbudzovali svojich spolu-
žiakov. Zápasy rozhodovali 
učitelia Mgr. R. Hecko a Mgr. 
M. Šturák. Atmosféra tur-
naja ako aj počasie bolo vý-
borné. Víťazom, už tretí krát 
po sebe, sa stalo zmiešané 
družstvo III. A a III. B triedy, 
druhé miesto patrilo II. A a II. 
B triede, treti e miesto druž-
stvu maturantov. Putovný 
pohár a sladké odmeny pre 

pódiové umiestnenia odo-
vzdali Matejovi rodičia. 

Ďakujeme všetkým zú-
častneným za fair play hru, 
učiteľom a vedeniu školy za 
organizáciu turnaja, rodi-
čovskému združeniu za ceny 
a občerstvenie pre hráčov, 
divákom za povzbudzovanie 
a všetkým, ktorí sa nejakým 

spôsobom zapojili do neza-
budnuteľného dopoludnia.

Matej, úsmev si mal na 
perách, dobrotu v srdci, lás-
ku v duši. Ten, kto Ťa po-
znal, spomenie si, ten, kto 
Ťa mal rád, nezabudne. 

Mgr. Sahajdová

JÚN  2023

Odišli od nás
Ján Maliňak, 1937, Makovce
Alojz Luberda, 1945, Stropkov – Sitník
Anna Palková, 1936, Stropkov
Milan Ličko, 1957, Stropkov

Spoločenská kronika

Cyklistická liga Stropkov
Výsledky 7. kola 
1. M. Ždiňak 20 b
2. J. Slivka 19 b
3. T. Karašinsky 18 b

4. M. Glus 17 b
5. Marti n Slivka 16 b
6. M. Cimbala 15 b
7. P. Tchurik 14 b
8. S. Džavoronok 13 b
9. Marcel Slivka 12 b
10. J. Homza 11 b
11. Marti n Džupin 10 b
12. J. Bedruň 9 b
13. P. Pavelko 8 b 

Horská prémia: 
J. Slivka 3 b
M. Ždiňak 2 b
T. Karašinsky 1 b
Naj jazdec: Marti n Ždiňak

Priebežné poradie 4. ročníka:
1. J. Slivka 158 b
2. T. Karašinsky 132 b
3. M. Glus 128 b
4.Marti n Slivka 119 b
5. M. Cimbala 115 b
6. Marcel Slivka 92 b
7. S. Džavoronok 82 b
8. J. Bedruň 67 b
9. D. Olijar 61 b
10. M. Ždiňak 59 b 
11.M. Baluďansky 31 b
12. P. Tchurik 30 b
13. P. Pavelko 19 b 
14. J. Kozák 17 b
15. J. Homza 11 b
16. M. Džupin 10 b

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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PRÁCA

RÔZNE

Prémiový dovolenko-
vý apartmán s kapaci-
tou 2+2 v bulharskom 
Burgase 500 metrov 
chôdze od morského par-
ku. Uzavretý VIP kom-
plex s dvoma bazénmi, 
detským ihriskom, posil-
ňovňou, salónom krásy 
a reštauráciou. Možnosť 
bezplatného parkovania, 
krátkodobý alebo dlho-
dobý prenájom. Nová 
stavba, uvádzacie ceny. 
Tel.: 0949 501 950.
* Čistenie pozemkov a 
lesa, kosenie. Viac na 
www.stiepkovanie.eu 
alebo na tel. 0908 384 
306.
* Nátery striech. Tel.: 
0905 480 575.

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám smrekový tat-
ranský obklad, cena od 
5,90 eur/m2, zrubový pro-
fi l, dlážkovicu na podlahy 
a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Prémiový dovolenko-
vý apartmán s kapaci-
tou 2+2 v bulharskom 
Burgase 500 metrov 
chôdze od morského par-
ku. Uzavretý VIP kom-
plex s dvoma bazénmi, 
detským ihriskom, posil-
ňovňou, salónom krásy 
a reštauráciou. Možnosť 
bezplatného parkovania, 
krátkodobý alebo dlho-
dobý prenájom. Nová 
stavba, uvádzacie ceny. 
Tel.: 0949 501 950.
* Predám 2,5 izb byt v 
Stropkove. Cena doho-
dou. Tel: 0905 106 019.
* Predám 1 izbový byt v 
Stropkove. Tel: 0910 964 
114.

AUTO-MOTO
* Predám auto Renault 
Megan 1,9 diesel, 96 kW, 
r. v. 2007. Platné EK a STK 
do 06/2025. Najazdených 
235 ti s. km. Cena 2 500 
eur, dohoda možná. Tel.: 
0918 476 275. 

Lešenia - montáž, 
demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

Ponúkame na prenájom 
lukratí vny 3-izbový byt, ktorý 
je situovaný na Dukelskej ul. 

v OC TOBI v Giraltovciach 
na 2. poschodí s rozlohou 

81,08 m2 a veľkým balkónom 
s výhľadom na mesto.

Tel.: 0915 777 999

Hľadáme brigádničku na 
zastupovanie dovolenky 

do bufetu Krčma u Lenina 
v čase júl - august.

Tel.: 0903 416 600

KOVOROB, s.r.o. Stropkov 
prijme do zamestnania ľudí 

na pozície: NÁSTROJÁR, 
KONŠTRUKTÉR, BRUSIČ 
NA GUĽATO a VEDÚCI 

NÁSTROJÁRNE. Ponúkame 
plný úväzok, vianočné 

odmeny, zamestnanecké 
benefi ty a každoročné 
zvýšenie platu. Termín 

nástupu ihneď.
Tel.: 0905 661 393

Zájazd na termálne kúpalisko
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje jednodňo-

vý zájazd na termálne kúpalisko - VRBOV, štvrtok 13. 7. 2023. 
Odchod autobusu je o 7.00 hod. od Denného centra. Bližšie infor-
mácie v kancelárii Denného centra.

Výbor Denného centra

OBEC Miňovce
Miňovce 61, 090 32 Miňovce

OZNÁMENIE
Obec Miňovce zastúpená starostom obce Miroslavom Mojsejom, 

na základe § 13 ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších právnych predpisov a v nadväznosti  na § 9a ods. 
1 písm. c), zák. SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskor-
ších predpisov a v súlade s uznesením obecného zastupiteľstva č. 
2/2023 zo dňa 28.04.2023 a č. 3/2023 zo dňa 16.06.2023

týmto oznamuje, že ponúka na predaj nehnuteľnosť:
• parcelné číslo 93/8 – zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 

593 m2, 
• parcelné číslo 93/14 – zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 

594 m2,
• parcelné číslo 93/15 – zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 

594 m2, 
• parcelné číslo 93/16 – zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 

594 m2

ako parcely registra C, zapísané na LV č. 1, obec Miňovce, ka-
tastrálne územie Miňovce, okres Stropkov,

formou priameho predaja
- najmenej za cenu vo výške všeobecnej hodnoty majetku stano-

venej podľa Vyhlášky MS SR č. 492/2004 Z. z. o stanovení vše-
obecnej hodnoty majetku v znení neskorších právnych predpi-
sov, t.j. znaleckého posudku č. 24/2023 zo dňa 15.05.2023.

Podmienky priameho predaja sú zverejnené na internetovej 
stránke obce: www.minovce.dcom.sk - oznamy

Miroslav Mojsej, starosta obce

Spomienka
„Byť tak anjelom na jeden jediný deň,
aby sme Ťa mohli ešte raz objať a povedať Ti,
ako veľmi nám tu dolu chýbaš.“
Dňa 29. júna 2023 uplynuli štyri roky, čo nás 

navždy opusti l náš milovaný a milujúci manžel, 
otec, dedko, brat, švagor

Juraj HUSÁR z Turian nad Ondavou.
Kto ho poznali, venujte mu ti chú spomienku.

S láskou a vďakou spomínajú manželka,
deti  s rodinami a ostatná rodina.

Spomienka
„Človek odchádza, ale všetko krásne,
čo nám dal, ostáva v nás...“
Dňa 15. júna 2023 uplynulo 12 rokov, čo nás na-

vždy opusti l náš drahý syn, brat, švagor a strýko
Karol KLIKA zo Stropkova.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína celá rodina.
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Plošná 
inzercia

3+1 ZDARMA 
do konca júla 

2023!
Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk
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Okresnú súťaž vyhrali sitnícki sokoli
Možnosť postúpiť do vyššej ligy nevyužijú

Futbal má v našom okrese veľké zastúpenie fanúšikov. 
Najväčšiu radosť však majú tí  „sitnícki“, keďže práve sitníc-
ki sokoli vyhrali tohtoročnú okresnú súťaž. Zaujímalo nás 
teda, či to pred začiatkom sezóny čakali, ako aj to, aké plány 
majú do budúcna. Na naše otázky nám odpovedal predseda 
klubu, Pavol Luberda.

Aké boli ciele tí mu pred za-
čatí m sezóny?

Našim zámerom vzhľadom k 
hráčskej kvalite nášho mužstva, 
aj k tomu, že sme ako minulo-
ročný víťaz obhajovali prven-
stvo, bolo bojovať o prvú trojku, 
prípadne obhájiť minuloročné 
víťazstvo. Zároveň sme si však 

boli vedomí sily Breznice, Orlíka, 
Rovného a iných mužsti ev, ktoré 
vedeli byť veľmi nepríjemné naj-
mä v domácom prostredí.

Čakali ste, že by ste mohli 

byť v tejto sezóne tak úspešní?
Čakali aj nečakali. Ako som 

už spomínal, na začiatku sme 
sa chceli pobiť o prvenstvo, no 
po jesennej časti  sme na ve-
dúcu Breznicu strácali 9 bodov 
(k tomu ešte mala dohrávku 
k dobru). No v jarnej časti  stra-
ti la Breznica, my sme nestrati li 

jediný bod a tak sme nakoniec 
vyhrali súťaž o 4 body pred 
Breznicou.

Kto bol v tí me najväčším 
ťahúňom?

V mužstve máme mnoho 
skúsených a kvalitných hráčov 
ako Polaščík, Motyka, Danko, 
Durkáč, Kirňák, Luberda, Calko, 
Vasilko a ďalší, doplnení o mla-
dých chlapcov. No ja nevybe-
riem žiadneho z nich. Aj keď je 
to možno klišé, ale súťaž sme 
podľa mňa vyhrali hlavne vďaka 
kolektí vu, ktorý sa najmä v jar-
nej časti  zomkol a vďaka šírke 
nášho mužstva.

Ako prebiehali oslavy 
ti tulu?

Pre chlapcov sme sa snažili 
urobiť také oslavy ti tulu, aké si 
za svoju hru zaslúžili. Hneď po, 
bohužiaľ, prehratom poháro-
vom zápase sme sa presunuli do 
Pohosti nstva na Sitníky, kde bol 
pre chlapcov pripravený guľáš, 
švédske stoly, samozrejme aj 

šampanské a nejaké to pivko. 
Oslavy trvali do skorých ranných 
hodín.

Máte možnosť postúpiť 
o ligu vyššie, využijete ju?

Túto možnosť, bohužiaľ, ne-
využijeme. Aj napriek hráčskej 
kvalite nedokážeme zohnať do-
statok fi nančných prostriedkov 
potrebných na túto súťaž.

Mohli ste vyhrať aj Pohár 
predsedu OOFZ, nakoniec ste 

ale v zápase ťahali za kratší ko-
niec. Kde myslíte, že nastala 
chyba?

Pohárový zápas nás veľmi 
mrzí, každý z nás spravil všetko 
pre to, aby sme potešili našich 
fanúšikov, ktorí nás zápas, čo 
zápas povzbudzujú v hojnom 
počte. Odohrali sme asi najhorší 

(Pokračovanie na strane 15)

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Kapitán tímu, Patrik Luberda, preberá majstrovský 
pohár z rúk predsedu OOFZ Ondreja Brendzu.

Spoločná fotka po zápase s majstrovskou trofejou.

Brankár Džavoronok na rozcvičke pred fi nále.
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(Dokončenie zo strany 14)

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

zápas v sezóne. Pre nás, bohu-
žiaľ, bol náš súper v sobotu lepší, 
využil svoje gólové situácie a vy-
hral, k čomu mu blahoželáme.

Čo podľa vás stojí za vašim 
úspechom?

Podľa mňa je to kvalita kádra 
a takti ež jeho šírka, chlapci sa 
snažili prísť na každý jeden zá-
pas a popri tom sa postupne 
počas sezóny sformoval super 
kolektí v, ktorý ťahal za jeden 

koniec povrazu
Ktorý zo zápasov bol pre vás 

najťažší a prečo?
Najťažšími zápasmi boli der-

by zápasy s Breznicou. Tieto 
zápasy majú vybičovanú atmo-
sféru, ktorá patrí k takýmto zá-
pasom. V našich vzájomných 
zápasoch rozhodujú maličkos-
ti  a práve Breznica je jedným 
z dvoch mužsti ev, ktoré nás do-
kázalo poraziť. Ďalší ťažký zápas 
sme odohrali v Orlíku, kde sme 

zaknihovali našu druhú a záro-
veň poslednú prehru. No ťaž-
šie sa nám hralo aj v Radome, 
Mesti sku, Rovnom a Tisinci. 
Sú to mužstvá, ktoré nás vedia 
potrápiť najmä v ich domácom 
prostredí. 

Aké sú Vaše ambície do ďal-
šej sezóny?

Ak sa nám podarí udržať 
mužstvo z minulej sezóny, prí-
padne ho doplniť, tak by sme 
chceli robiť opäť radosť našim 

fanúšikom a bojovať o vrch-
né priečky tabuľky. Takti ež 
by sme sa chceli prihlásiť do 
Prezidentského pohára a tým 
sa konfrontovať s mužstvami 
iných okresov. Na záver by som 
sa chcel poďakovať našim fut-
balistom, členom výboru, našim 
fanúšikom a všetkým, ktorí nám 
akýmkoľvek spôsobom boli ná-
pomocní počas celej úspešnej 
sezóny. 

-red-

Úradná správa č. 37 zo dňa 28. júna 2023
jednotlivé družstvá na SR 2023 
- 2024 a následne v systéme 
ISSF - elektronická podateľňa – 
prihláška do súťaže zaregistru-
je prihlášku daného družstva. 
Elektronická prihláška sa podá-
va za každé družstvo a kategó-
riu zvlášť. Jednotlivé družstvá, 
aj v súťažiach mládeže, sú po-
vinné zaregistrovať aj štadión, 
ktorý je v prihláške do súťaže 
povinná položka. V prihláš-
ke do súťaže ako aj v systéme 
ISSF ŠTK žiada o vykonanie ak-
tualizácie údajov – kontaktných 
údajov osôb, telefonických kon-
taktov, mailových adries, aby 
ti eto mohli byť aktualizované 
do Rozpisu súťaží pre nový SR. 
Podmienkou štartu družstva 
v súťaži dospelých je 1 mládež-
nícke družstvo v súťaži mládeže 
a uhradenie všetkých záväzkov 
voči OOFZ. Predpokladaný za-
čiatok súťaže 06.08.2023.

Schválila výsledok fi nále 
Pohára predsedu OOFZ a vý-
sledok fi nále 4.ligy žiakov

Proti  rozhodnuti am je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 

do 14 dní
DK OOFZ:
Trestá hráča FO Sokol Sitníky 

– Ľubomír Calko -1181843 - DO 
pozastavením výkonu športo-
vej činnosti  na 1 mesiac ne-
podmienečne od 28.06.2023, 
podľa DP čl. 49/1d,2d, s pre-
rušením počas letnej prestáv-
ky, DO vykoná v novej sezóne 
2023/24, poplatok 10,- EUR

Odvolanie proti  rozhodnu-
ti u komisie (okrem rozhodnutí  
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa 

podáva na Disciplinárnu komi-
siu OOFZ, v lehote do 7 dní odo 
dňa oznámenia rozhodnuti a 
disciplinárnej komisie (čl. 84 
ods. 1 DP). 

Úradná správa OOFZ uve-
rejnená v okresných týždenní-
koch má informatí vny charak-
ter a nemusí obsahovať všetky 
informácie. Kompletná a záväz-
ná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tlačivá 
OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
a na www.futbalnet.sk

Upozorňuje kluby na mož-
nosť čerpania kreditov cez 
E-shop SFZ do 30.11.2023 

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že z rozhodnuti a VV OOFZ 
zo dňa 07.06.2023 sa Aktí v 
ŠTK a Riadna konferen-
cia OOFZ Svidník uskutoční 
14.07.2023 (piatok) o 17.00 
hod. v Stropkove, pozvánky 
členom konferencie budú za-
slane poštou.

ŠTK OOFZ: 
ŠTK upozorňuje FK, že pri-

hlášky do súťaži je klub povinný 
pre každé družstvo podať zvlášť 
od 10.06.2023 do 30.06.2023. 
Prihlasovanie družsti ev bude 
vykonávané len formou elektro-
nickej prihlášky v systéme ISSF. 
Klubový manažér si vytvára 
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SPIDER-MAN: CEZ PARALELNÉ SVETY
(SPIDER-MAN: ACROSS THE SPIDER-VERSE (PART ONE))

5. 7. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Animovaný 140 min. slovenský dabing

Smolu nosíš ty, láska
5. 7. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Slovensko 2023 Romantický, Komédia
100 min. MN12

Dať prednosť istote a kariére, alebo dobrodružstvu a láske?
Život pre samoukov     (Život pro samouky)
8. 7. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Česká republika 2023 Romantický, Komédia

90 min. MN12
Začať odznova môžete kedykoľvek.

Malá morská víla     (Little Mermaid)
9. 7. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Rodinný, Fantasy, Dobrodružný
120 min. MN7 slovenský dabing

Tajomstvo modrej zátoky     (BLUEBACK)
9. 7. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Austrália 2023 Rodinný
102 min. MN12 české titulky

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

ESpektrum.Stropkovské


